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RAKOVÁ, Michaela. Pozdní rodičovství z perspektivy výchovy v současné rodině.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020.

73 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku pozdního rodičovství a výchovu

dětí mladšího školního věku v rodinách starších rodičů. Cílem diplomové práce

je analyzovat, jak vnímají výchovu starší rodiče, jaké důvody je vedly k odkladu

rodičovství, s jakými výhodami a nevýhodami se setkávají, co jim při výchově

pomáhá a co jim naopak tento úkol ztěžuje. Úvodní kapitola definuje základní

pojmy jako rodina, pozdní rodičovství, současná rodina, model tradiční rodiny,

výchova, mateřství a otcovství. Pozornost je rovněž věnována problematice

současných rodin, a to jejich znakům a trendům, změnám oproti minulosti

a konkrétně fenoménu tzv. sendvičových rodin. V práci jsou přiblíženy demografické

aspekty pozdního rodičovství, jeho výhody a nevýhody, důvody odkladu rodičovství

a možná rizika s tím spojená. Jsou také vypsány a přiblíženy výchovné styly a trendy

v současné výchově. V souladu s cílem práce je využita kvalitativní metoda sběru

dat, polostrukturovaný rozhovor. Rozhovory jsou provedeny s několika vybranými

pozdními matkami a následně analyzovány využitím zakotvené teorie,

a to otevřeným kódováním a kategorizací.

Klíčová slova: rodina, výchova, pozdní rodičovství, výhody a nevýhody pozdního

rodičovství, výchova pozdních rodičů
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RAKOVÁ, Michaela. Late parenthood from the perspective of upbringing in present

family. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020.

73 pp. Diploma Degree Thesis.

The diploma thesis is focused on the issue of late parenthood and upbringing

of younger school-age children in the families of older parents. The thesis aims

to analyze how parents perceive upbringing, what reasons led them to postpone

parenthood, what advantages and disadvantages they encounter, what helps them

in upbringing and what makes this task more difficult. The introductory chapter

defines basic terms such as family, late parenthood, present family, traditional family

model, upbringing, motherhood and paternity. Attention is also paid to the problems

of contemporary families, namely their signs and trends, changes from the past

and specifically the phenomenon of so-called sandwich families. The thesis describes

the demographic aspects of late parenthood, its advantages and disadvantages,

reasons for delaying parenthood and the possible risks associated with it. Educational

styles and trends in contemporary education are also listed and approached.

In accordance with the aim of the work, the qualitative method of data collection

and semi-structured interview are used. Interviews are conducted with several

selected late mothers and then analyzed using grounded theory, namely open coding

and categorization.
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Úvod

Tématem diplomové práce je pozdní rodičovství z perspektivy výchovy

v současné rodině. Diplomová práce se zabývá problematikou pozdního rodičovství

a výchovou dětí mladšího školního věku v rodinách starších rodičů. Hlavním cílem

diplomové práce je zjistit, jak se věk rodičů promítá do přístupu k výchově a jaké

v ní v souvislosti s tím mohou vzniknout problémy. To je analyzovat, jak vnímají

výchovu starší rodiče, jaké důvody je vedly k odkladu rodičovství, s jakými

výhodami a nevýhodami se setkávají, co jim při výchově pomáhá a co jim naopak

tento úkol ztěžuje.

Pozdní rodičovství je v současné rodině stále rozšířenějším jevem, a to z mnoha

různých důvodů. Téma práce je tedy aktuální a souvisí s dnešní, moderní dobou

a rodinou.

Čtyři kapitoly jsou teoretickým východiskem pro výzkumné šetření práce. První

kapitola popisuje a vysvětluje základní pojmy, které souvisí s tématem práce a těmi

jsou např. rodina, výchova, tradiční a moderní rodina, pozdní rodičovství apod.

Druhá kapitola se pak zabývá problematikou současných rodin, a to jejich znaky,

proměnami a v poslední části současným trendem tzv. sendvičových rodin. Třetí

kapitola podrobněji vymezuje samotné pozdní rodičovství, jeho demografické

aspekty, dále výhody, nevýhody a s tím spojená zdravotní rizika. V této kapitole jsou

také popsány důvody, které mohou vést lidi k rozhodnutí odsunutí rodičovství. Čtvrtá

kapitola práce má za cíl popsat výchovu, její styly a trendy v současné výchově.

Pátá a poslední kapitola práce je věnována samotnému výzkumnému šetření,

pro které byl zvolen kvalitativní přístup. Bylo sestaveno několik témat, která byla

užita pro polostrukturovaný rozhovor. Jejich pomocí bylo zjišťováno,

jak respondentky přistupují k výchově a co jim při výchově pomáhá, jaké důvody

je vedly pro odklad rodičovství, jaké vidí výhody a nevýhody pozdního rodičovství,

co jim při výchově pomáhá, co jim naopak tento úkol ztěžuje a jak celkově vnímají

svou situaci pozdních matek. Témata rozhovoru sytila dílčí výzkumné otázky, které

odpovídaly na výzkumnou otázku hlavní.

Tématem pozdního rodičovství se zabývá mnoho autorů, např. Irena Sobotková

nebo Christine Biermann a Ralph Raben. Eva Mazáčová ve své diplomové práci
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zkoumala, jak na pozdní rodičovství nahlížejí samotní rodiče, jak jejich děti a dotkla

se i otázky, zda je rozdíl ve výchově u mladých a starších rodičů. Nicméně jinak

problematika výchovy v pozdních rodinách není zcela probádána, a proto bylo

zvoleno právě toto téma diplomové práce.

Pro náš obor, pro pedagogy, je téma zajímavé z důvodu poznání, s čím se pozdní

rodiče potýkají ve výchově svých dětí. Práce tedy může být východiskem

pro opatření dalších pomocných služeb pro rodiče.
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1 Vymezení základních pojmů

První kapitola se zaměřuje na vysvětlení a diskutovaní základních pojmů, které

se týkají tématu diplomové práce. Kapitola se pokusí čtenáři přiblížit dané pojmy

a tím ho uvést do problematiky práce.

Prvním vysvětlovaným pojmem je rodina. Rodina je pokládána za základní

stavební kámen tvorby osobnosti jedince a je velmi důležitá zejména při výchově

a začleňování jedince do společnosti. „Rodina je nejstarší lidskou společenskou

institucí, která vznikla v pradávných dobách nejen z přirozeného pudu pohlavního,

jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného druhu, ale především

z potřeby své potomstvo ochraňovat, učit, vzdělávat a připravovat pro život“

(Matějček, 1994, s. 15).

Střelec (1998, s. 157) ve své knize píše, že rodina je zpravidla malé seskupení

lidí, to vzniká manželstvím a umožňuje tak vzájemné soužití mezi partnery, rodiči

a jejich dětmi. Rodina podle něho také utváří příbuzenské vztahy a vztahy mezi

rodinou a společností.

Podle Krause (2008, s. 80) je rodina strukturovaný celek, který má za účel

utvářet bezpečný, stabilní prostor a prostředí pro sdílení života lidí, také

pro reprodukci a produkci člověka. Jednoduše je to přirozené prostředí, do kterého

se člověk narodí.

Rodina je určitá skupina lidí, kteří mají společnou historii, současnou realitu

a také vzájemná očekávaní od vztahů v tomto systému. Většinou jsou členové rodiny

vázáni legálními manželskými svazky, hereditou, adopcí nebo společným srovnáním

života (Kramer, 1980 in Sobotková, 2001, s. 22).

Rodina je primárním kontextem lidské zkušenosti od kolébky až po hrob.

Přesto se psychologie dříve zajímala o lidského jedince bez většího zájmu prostředí,

v němž jedinec vyrůstá a žije (Sobotková, 2001, s. 9).

Jandourek (2003, s. 115) definuje rodinu jako formu solidárního

a dlouhodobého soužití lidí, kteří jsou navzájem spojeni příbuzenstvím. Taková

rodina zahrnuje nejméně rodiče a jejich děti.

Rodina by měla plnit několik základních funkcí, aby mohla být brána

za stabilní a plně funkční. Kraus (2008, s. 81-83) jich vyjmenovává celkem šest:
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biologicko-reprodukční, sociálně-ekonomická, ochranná, socializačně-výchovná,

rekreační a emocionální.

Podle Krause (2008, s. 81) má biologicko-reprodukční funkce význam

jak pro samotnou rodinu, tak také pro celou společnost. Společnost potřebuje mít

stabilní reprodukční základnu. Podstata této funkce se s časem nijak nemění, avšak

v posledních letech je možné sledovat ve vyspělých zemích úbytek dětí,


[…]


melitus, takže léčení cukrovky. A porod teda pro…vlastně měla plánovaný porod,

na vyvolání jsem musela jet, jsem měla určený termín. A pro nepostupující porod,

protože mě kapali oxytocin, glukozu a všecko vlastně jakoby, co měli, aby porod

se vyvolal, tak večer už jsem toho měla plný zuby, protože jsem nesměla jíst,

takže dvacet čtyři hodin bez jídla, hladová, už mě bylo i špatně. Už jsem se cejtila

i unavená, říkám jestli já zatlačím, tak tady akorát omdlím a už na to nebudu mít sílu.

Tak jsme se s lékařem dohodli, že pro nepostupující porod, podstoupím císařský řez.

Venku byl rej snad za deset minut, já nevim, já jsem byla v celkové anestezii

a partner kondingoval, protože jsem ho požádala, aby vlastně byl…on byl celou dobu

teda u porodu, ale vlastně u císařského řezu už ne. (Chvíli pauza) U císařského řezu

už nebyl, ale jemu dali vlastně to děcko narozené a on vlastně kondingoval,

což je to přiložení vlastně děťátka…na hruď. Na tělo no. (Pauza, kontrola

chlapečka a konstatování s čím si hraje). Takže žádný větší… Žádný komplikace jako

velký, že by byly, ne. Dobře. Tak jo, děkuju. To byly teda výhody a nevýhody

a ještě…

11) Jak vnímáte svou situaci ve srovnání s mladšími rodiči, například

vzhledem k vaší energii právě, času na dítě, nějaký celkový psychický

pohodě?

Jestli si myslíte, že je to…když byste to teda porovnala třeba s těma mladšíma

matkama v tý školce nebo někdě, jak vidíte jako…Kdybych to měla porovnat s hodně

mladejma holčinama, tak jsem ráda, že ho mám později, protože vlastně mě není líto,

že jsem nechodila na diskotéky a podobně. Nebo na plesy a tak dále. Nebo neužívala

jsem si mládí, takže to já můžu říct, že teda bohatě, takže nelituju, že mě něco někde

uteklo Naopak, já nevim, já v tom žádnou, že mám dítě pozdě, v tom žádnou

nevýhodu nevidim teda. Nene, myslim právě jakoby jestli si myslíte, že máte jako míň

energie než ty mladý maminy nebo…Tak nad tím nepřemýšlím. Nebo třeba aspoň víc

času na to dítě, nebo, jestli to nějak…Nejezdíme s žádnejma kamarádama na chaty,

na chalupy, takže jedině todle. Ale nikdy sme jakoby, že bysme extra někam jezdili

to se taky říct nedá. Na výlety jezdíme stejně tak. Ehm. Vlastně to byly vždycky

jen víkendový záležitosti, a to vlastně praktikujeme taky, i když v omezené míře

nyní. Ale…A myslíte, že třeba, že nějaká ta vaše energie, myslíte, že máte podobně

energie jako ty třeba dvaceti pětiletý nebo myslíte, že třeba…Vzhledem k mojí

obezitě se, mám energie pořád stejně málo. Vždycky si člověk řekne, že mám zásoby

energie, to není pravda. Je to vo tom, že musim bejt dobře vyspalá. Musim bejt i já,

protože tam musí vlastně mě tatínek nechat nadechnout. Jo, kdy se mě teď stalo,

že čtrnáct dní jsem vlastně, protože dítě spí s náma v ložnici, protože je na nás

od malička zvyklej, tak s námi spí v posteli. Pořád mezi námi no a já ho mám vlastně

vedle sebe v noci, vstávám s nim, když byl teď nemocný čtrnáct dní, tak sem s nim

byla pořád doma, dvacet čtyři hodin denně. Partner přišel z práce „já jdu zařídit auto“

a odešel. Pak přišel a že jdeme spát, protože jasně druhej den šel do práce, přišel

odpoledne „já si musím jít něco zařídit“ a vodjel do města. Jo, takže celý den

ste s človíčkem, který vám vlastně mentálně nestačí, protože se vyvíjí. Nemáte

si s kým popovídat a já nejsem člověk, který by měl padesát kamarádek a šel

by si pak na kafíčko. Jo, to nechodila jsem ani v době mateřský. Jo, to bylo…Takže,

takže…že bych měla míň energie, možná, ale spíš si myslim, že to je způsobený

obezitou, nadváhou, že člověk není tak pružnej … (Tazatelka konstatuje, že nemyslí,

že je respondentka obézní, smích). Mám o hodně víc. (Pauza, respondentka odběhla

za synem). Takže, mě teda jenom, tady koukám k tý celkový vaší psychický pohodě,

podle toho, co ste říkala, tak spíš asi je to lepší pro vás, že jako máte, že prostě

berete věci s nadhledem. Rozhodně a cítím se vlastně jakoby, jako starší osoba

se nebojím oponovat učitelkám, ředitelkám, ostatním maminkám. Že jako mladá

holčina bych asi byla vyjukaná z toho, co mě říkaj. Že moje dítě někde něco dělá,

a takhle já prostě jim řeknu…dobře, tak ať mě to řekne ta vaše holčička, ta se bojí,

já řeknu synovi, ať mě řekne, co se stalo. Ten třeba řekne, že nic nebo, že něco, tak

ji bouchnul. A já říkám, dobře věřím ti, tys nic neříkala, věřím mamince,

tak uděláme…Tak maminka vlastně neví co, neví, čím mě má argumentovat.

Jo, že prostě já chci dialog. Dobře, když se vám něco nelíbí nebo vašemu

dítěti…co, proč vaše dítě ho jakoby…když je mám zkonfrontovat, což bych si jako

mladá holka nedovolila. To je taková výhoda vlastně. To je výhoda, no,

že se nebojim oponovat a říct vlastní názor. Tak jo, moc vám děkuju za váš čas.

To je všechno? (Smích)