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Téma práce je velmi aktuální a má přímou souvislost se studovaným oborem. Hlavním

cílem práce … je zjistit, jak se věk rodičů promítá do přístupu k výchově a jaké v ní v

souvislosti s tím mohou vzniknout problémy. (s. 9). Takové zacílení tématu je originální a

představuje velkou výzvu, za hlavní metodu zkoumání problematiky byla zvolena analýza.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol, první čtyři kapitoly věnovala autorka popisu teoretických

východisek, pátá kapitola představila výzkumné šetření.

V první kapitole se autorka věnuje pouze základnímu výkladu pojmů a terminologie, autorka

pracuje při vymezení se základní literaturou k tématu a kapitola je zpracována odpovídajícím

způsobem. Druhá kapitola již přináší podrobnější a ucelenější vhled do problematiky.

Zaměřuje se na život a problematiku života současných rodin. Na tuto kapitolu plynule

navazuje i třetí kapitola, která se podrobněji věnuje pozdnímu rodičovství a autorka zde

komplexně představuje několik vybraných aspektů tématu, kterým je aktuálně věnována

v literatuře pozornost. Čtvrtou kapitolu můžeme chápat jako text, který se snaží teoreticky

ukotvit a popsat proces výchovy. Tato čtvrtá část mohla být podrobněji zaměřena pouze

k výchově v rodině, hlubší rozbor aspektů rodinné výchovy zde chybí, ale i přes tuto výtku

vnímám text jako dobře propracovaný a přijatelný.

Obsahová struktura práce reflektuje zvolené téma, oceňuji věcnost, schopnost držet se

tématu a volbu zdrojů. Všechny zařazené kapitoly jsou provázané a navazují na sebe.

Výzkumné šetření, které je popsáno v páté kapitole velmi dobře navazuje na předchozí

texty. Cíl výzkumu i hlavní výzkumná otázky jsou definovány totožně jako cíl celé práce,

teprve formulace dílčích výzkumných otázek předkládá přijatelnější ukotvení výzkumného

plánu.

Byť se autorce nepodařilo transparentně oddělit vědeckovýzkumný problém, cíl a hlavní

vědeckovýzkumnou otázku, logiku výzkumu dobře ukazuje spektrum dílčích

výzkumných otázek (viz s. 43-45). Problém méně ukotveného výzkumného plánu se odráží

ve výstupech, které autorka předkládá. Na str. 50 autorka v úvodu první vytvořené kategorie

uvádí: „První vytvořená kategorie přímo nespadá pod dílčí výzkumné otázky, ale je nezbytné

ji zmínit. Důvody a motivy pozdních rodičů pro jejich rozhodnutí provází celou diplomovou

práci“. Škoda, že se autorce nepodařilo přesněji si strukturovat výzkumný plán, v logice celé

práce důvody k pozdnímu rodičovství implicitně jasně figurují. Další problém práce, který

rovněž souvisí s méně ukotveným plánem, je počet a hloubka zpracování kategorií. Celkem

bylo vytvořeno 11 kategorií, objasnění vztahu mezi nimi chybí a některé z kategorií jsou jen

velmi mále rozpracované. Analytická práce má menší úroveň v důsledku toho jsou

výstupy výzkumného šetření méně využitelné, ve své podstatě jde pouze o převyprávění

rozhovorů.

Práce se zdroji je na dobré úrovni, ke každému popisovanému jevu či aspektu, který souvisí

s tématem, předkládá autorka názory několika publikujících autorů.

Jazyková a formální stránka práce odpovídá požadavkům.

Práce je uceleným přehledným textem, který je ukotven v adekvátních zdrojích. Práci

doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Můžete nastínit, jak by se Vaše zjištění dala využít v praxi?
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